ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции

в ФГБОУ ВО "Ингушский государственный университет"
7.12.2023

Место проведения: ауд. 114, главный корпус
Присутствовали:
Председатель: Проректор по безопасности - Гезгиев Магомед Аюпович
Присутствующие члены комиссии:
- Оздоева Л.А. - проректор по молодёжной политике воспитательной работе;
- Погорова А.А. - доцент кафедры «уголовное право и процесс»
- Кодзоев М-А.Ю. - заместитель начальника правового отдела;
- Евлоев М.М. - заместитель декана;
- Мартазанова Л.К. - начальник отдела кадров.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подведение итогов антикоррупционной деятельности университета за 2023

год.
2. Анализ эффективности Межвузовского антикоррупционного форума и других

профилактических мероприятий.
3. Результаты проверки соблюдения антикоррупционного законодательства при

закупках и распределении стипендий.
4. Утверждение плана работы комиссии на 2024 год.

По первому вопросу Гезгиев М.А. отметил, что 2023 год стал одним из самых
насыщенных в плане системной профилактики коррупции. В университет впервые за
много лет был зафиксирован факт нарушение антикоррупционного законодательств.
Данный вопрос был заслушан на заседании комиссии 10.03.23г. В остальном все
процедуры, связанные с приёмом, аттестацией, стипендиями и закупками, прошли в
режиме повышенной прозрачности. Особое внимание было уделено этическому
иоведе»iию преподавателей.

Постановили: признать итоги 2023 года успешными и соответствующими
национальным стандартам противодействия коррупции; выразить благодарность

всем структурным подразделениям за высокий уровень исполнительской
дисциплины.

По второму вопросу Оздоева Л.А. доложила, что Межвузовский
антикоррупционный форум, проведённый в апреле, получил положительные отзывы
от Минобрнауки РИ и прокуратуры. В нём приняли участие более 200 студентов и
преподавателей из пяти субъектов СКФО. По итогам форума создан межвузовский
клуб «Честное образование», который в течение года организовал три онлайн-
встречи и подготовил сборник студенческих эссе.

Постановили: продолжить развитие межвузовского клуба и рекомендовать его к
участию в федеральных молодёжных антикоррупционных инициативах; подготовить
предложение о присвоении форуму статуса ежегодного регионального мероприятия.

По третьему вопросу Кодзоев М.-А.Ю. сообщил, ЧТО в ходе внутреннего аудита
закупочной деятельности и процедур распределения стипендий (проводились в
октябре-ноябре) не выявлено нарушении коррупционного характера. Все решения
принимались коллегиально, с фиксацией протоколов, и были доступны в
электронной системе

Постановили: сохранить существующие механизмы контроля.
По четвёртому вопросу Евлоев М.М. представил проект плана работы комиссии

на 2024 год. Основные направления:
— цифровизация взаимодействия с «горячей линией» (внедрение чат-бота с ИИ-
анализом),
—  регулярная анонимная оценка честности преподавателей (1раза в год),
— расширение «антикоррупционных кейсов» на все факультеты,
— организация Дня открытых дверей для родителей с разъяснением
антикоррупционной политики университета.
Погорова А.А. предложила добавить в план правовой квест для первокурсников.

Постановили: утвердить план работы на 2024 год с учётом предложенной
корректировки; поручить Мартазановой Л.К. обеспечить его публикацию в разделе
«Противодействие коррупции».

По пятому вопросу Гезгиев М.А. сообщил, что раздел «Противодействие
коррупции» на сайте университета в 2023 году обновлялся регулярно.

Постановили: продолжить практику квартального обновления раздела;
добавить интерактивную карту «Где найти помощь» с прямой ссылкой на
юридическую поддержку студентов.

Председатель комиссии: Гезгиев Магомед Аюпович
7 7

Члены комиссии:
Оздоева Л.А.

Кодзоев М-А.Ю.

Мартазанова Л.К.

Погорова А.А.

Евлоев М.М.